era quivi passato per aiuto di Ottaviano, mandato dal detto Re, et diede a sacco la Città a i soldati tre giorni, non facendogli altro male. In vero par cosa da non credere, come fosse possibile di pigliare, con tanta facilità questa potente Città, et saccheggiarla. Passato tanto infortunio [16] pigliò assai ristoro per lo passaggio di Carlo Quinto Imperatore antedetto, che fece quivi da Barcellona, nell'anno 1529. essendo venuto nell'Italia per esser coronato da Clemente settimo Pontefice Romano, et altresì nell'anno 1536. essendo esso Imperatore ritornato con l'essercito di Provenza, ove lasciarono i suoi soldati assai denari per ristorarsi. Ora lietamente passano i Genovesi i suoi giorni, intertenendosi con le mercatantie, et traffichi, da i quali da ogni parte del mondo ne riportano gran guadagno. Conciosia cosa che (et credo non ingannarmi) non si truova luogo da trafficare, che non vi passino, tanto sono questi Cittadini industriosi, et desiderosi del guadagno, et ciò occorre per essere il loro paese sterile, et la Città ben piena di popolo, et però il bisogno li fa pensare ad industriarsi. Là onde per la loro industria fanno la Città abondante di ogni cosa necessaria pel vivere dell'huomo, et anche per le delitie. Sono stati Genovesi etiandio molto potenti per mare, et non meno sono al presente. Et hannone riportato (oltre le grandi ricchezze) molte gloriose vittorie, et acciò che io chiarisca che così sia stato, et hora sia, parte ne racconterò da loro acquistate, et prima nell'anno del Signore nostro Giesu Christo 1060. (secondo Giacomo da Voragine nell'histoire, ma secondo Agostino Giustiniano Vescovo di Nebbio nel 2. lib. de gli annali di Genova, del 1101. fecero i Genovesi una grossa armata di legni navighevoli, et la mandarono in soccorso di Balduino Re di Gierusalem contra gl'infedeli, et azzuffandosi i Genovesi con quelli, fu tanta la forza d'essi, che gli uccisero, et acquistaro Tripoli, et Cesarea. Poscia consignato al detto Re quelle Città; egli per dimostrarsi grato, li donò il pretioso Catino di Smeraldo, ove fu posto l'Agnello, nell'ultima cena, che fece il nostro Signore Giesù Christo co i suoi discepoli; et altresì li diede parte delle ceneri del corpo di san Giovan Battista et perché si vede la variatione del tempo di questa cosa fra gli antedetti scrittori, io dirò una parola, che non si dee credere in questa variatione né all'uno, né all'altro, perché nel mille, et sessanta ancor non era divenuta la Città di Gierusalem alle mani de i Christiani, et nel 1101. fu pigliata da Gottifredi, et egli fu creato Re di essa. Forse potrebbesi dire, che voglia dire il Voragine, nel 1160. et così si potrebbe verificare la sua narratione, perché in quei tempi regnava Balduino. Similmente passaro gli animosi Genovesi contra i Saracini nella Armenia con cento, et sessantatré legni ad essortatione di Eugenio Papa 3. et li superarono, uccidendone molti di loro, et facendone prigioni. Tolsero a' Pisani Piombino, et tennero assediata Pisa un anno, et talmente l'astrinsero, che furo astretti i Pisani a mandarli la carta bianca, et pigliare quei patti, che a' Genovesi piacquero, et fra gli altri, di abbassare tutti gli edifici insino a i primi solari. Poscia combatterono con loro con 130. Galee appresso l'isola di Malora, et ruppero la loro armata, et con gran trionfo condussero a Genova 48. Galee di quelli. Similmente s'azzuffaro con essi un'altra volta, et li superarono, et poi gli roinarono il Porto di Ligurno con la fortissima Rocca. La qual poi i Pisani rifecero, fatta la pace con essi. Anche sovente combatterono co i [16v] Venetiani, con Re, et altri potenti popoli, de i quali spesse fiata ne riportarono gloriosi trionfi, et per dette vittorie, allargarono il lor dominio verso il Settentrione fin al fiume Tanai (ora detto Tana) e soggiugarono Cafa (già Teodosia detta) nel Cresoneso Taurico. Pigliarono etiandio l'Isola di Cipro, di Metalino, di Scio, et Pera con molte altre Città, et luoghi, che sarei molto lungo in descriverli. È stata Genova anticamente, et da varij huomini governata. Et prima essendo in libertà sotto l'Imperio Romano, assai tempo si governò sotto quattro Consoli per un anno dal popolo creati, come dimostra Giorgio Merula nel libro 6.